
S T A D T  G R E IZ
Tourist- f rrfor mation

Entgeltordnung für die Benutzung der Tourist-Information Greiz 
und deren angebotenen Leistungen ab dem 01.01.2023

Für bestimmte Leistungen der Tourist-Information Greiz wird ein Entgelt erhoben. Alle Preise 
verstehen sich inkl. der gesetzlichen Umsatzsteuer, sofern keine anderen individuellen Festlegungen 
getroffen wurden.

1 Durchführung von Gästeführungen

(Leistungen Dritter werden zusätzlich zu den angeführten Entgelten in Rechnung gestellt wie bspw. 
Eintrittsentgelte, Getränke usw.)

1.1 Öffentliche und thematische Gästeführungen
pro Person 5,00 €
Kinder (ab 4 Jahren), Schüler, Studenten, Schwerbehinderte, Inhaber 3,00 €
Sozialpass, EhrenamtsCard

1.2 Gruppen
bis 20 Personen 70,00 €
jede weitere Person 3,50 €
Fremdsprachenzuschlag 15,00€

1.3 Schulklassen / Kinderführungen
bis 20 Personen 40,00 €
jede weitere Person 2,00 €
Fremdsprachenzuschlag 15,00 €

1.4 Rundfahrten / Reisebegleitung für Gruppen (im eigenen Reisebus)
bis 2 Stunden 60,00 €
jede weitere angefangene Stunde 30,00 €

1.5 Gästeführungen / Rundfahrten / Reisebegleitung für Gruppen
(u.a. für Zölli-Express Greiz oder selbständige Gästeführer)

pro Tour und Gästeführer 35,00 €
Kurzführung Erwachsene (Dauer % Stunde) 35,00 €
Kurzführung Kinder, Jugendliche (Dauer % Stunde) 20,00 €
Verlängerte Führung (Überlänge), pro angefangene Stunde 10,00 €
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1.6 Änderung, Stornierung von Gästeführungen / Wartezeiten
Änderungsentgelt für eine bereits bestätigte Gästeführung 15,00 €

Stornierungsentgelte 
bis zum 3. Tag vor dem Termin 
bis zum Vortag 
am Leistungstag
Nichterscheinen ohne Stornierung

25 % des Gesamtpreises 
50 % des Gesamtpreises 

100 % des Gesamtpreises 
100 % des Gesamtpreises

Gemeldete Verspätung um mehr als 30 Minuten Warteentgelt in Höhe von 15,00 € 
pro 30 Minuten

Nicht gemeldete Verspätung um mehr als 30 Minuten Warteentgelt in Höhe von 30,00 € 
pro 30 Minuten

Unterbrechung einer Gästeführung auf Kundenwunsch Warteentgelt in Höhe von 15,00 € 
pro 30 Minuten

2 Kartenvorverkauf

2.1 Verkaufsprovision
Die Tourist-Information Greiz erhebt eine Vorverkaufsgebühr in Höhe von 20 % der
Endverkaufssumme pro verkaufte Karte, sofern vom Veranstalter kein anderer Betrag festgelegt 
wurde.

2.2 Entgelt bei Gutscheinverkauf
(für Kino, Bad, Eisbahn, Gastro, diverse Veranstalter)

Pro Verkaufsvorgang für die genannten Gutscheinarten erhebt die 1,50 €
Tourist-Information Greiz ein Serviceentgelt in Höhe von

2.3 Entgelt bei Kartenzusendung
Pro realisiertem Zusendungswunsch 3,00 € zzgl. anfallendem Porto

2.4 Kartenvorverkauf zugunsten gemeinnütziger Vereine und Einrichtungen mit Sitz 
in der Stadt Greiz

Wenn vom Veranstalter nichts anderes festgelegt wurde, wird für den Vorverkauf von Veranstaltungen 
im Stadtgebiet von ortsansässigen gemeinnützigen Vereinen und Institutionen sowie für 
Benefizveranstaltungen zu Gunsten städtischer Einrichtungen bzw. anerkannter Verbände der freien 
Wohlfahrtspflege keine Vorverkaufsgebühr erhoben.

3 Waren- und Souvenirverkauf als Verkaufsprovision
Die Tourist-Information Greiz erhebt eine Provision auf die vermittelten Umsätze in Höhe von 25 %, 
sofern mit dem Lieferanten kein anderer Betrag vereinbart wurde.
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4 Vermittlung von Übernachtungen / Gastronomie
Die Tourist-Information Greiz vermittelt auf Anfragen von Gästen die Angebote der Beherbergungs­
und Gastronomieeinrichtungen und bucht diese auf Wunsch des Kunden verbindlich. Für diese 
Vermittlung / Buchung wird dem Gast eine Vermittlungsgebühr in Höhe von 3,00 € in Rechnung 
gestellt.

5 Vermittlung von touristischen Leistungen als Provision
Die Tourist-Information Greiz stellt auf Anfrage touristische Leistungen (Gästeführungen, 
Reisebegleitung) zusammen und bucht für die einzelnen Leistungen namens und im Auftrag des 
Kunden verbindlich. Für die Vermittlungsleistung erhält die Tourist-Information Greiz vom 
Leistungsgeber (Reiseunternehmen, selbständige Gästeführer usw.) eine Provision von 25 %.

6 Sonstige Entgelte

In der Tourist-Information Greiz besteht die Möglichkeit, Kopien von touristischen 
Informationsmaterialien anfertigen zu lassen bzw. Ausdrucke von Verzeichnissen (Gastgeber- bzw. 
Gaststättenverzeichnis) zu erhalten.

- Kopien, s/w, A4 0,20 €
- Ausdrucke, s/w, A4 0,20 €
- Ausdrucke, farbig, A4 0,30 €

Für die Nutzung der in der Tourist-Information Greiz befindlichen öffentlichen Toiletten wird ein 
Toilettenentgelt erhoben.

-Toilettenentgelt pro Person 1,00 €

Eintrag im Gastgeber- oder Gaststättenverzeichnis auf der Internetseite 
www.greiz.de/tourismus

- Beitrag von Januar bis Dezember 25,00 €

Freiwillige Erstattungen (bei Prospektversand; mit Einzahlungsbeleg) 3,00 € bis 6,00 €

je nach Menge der 
versendeten touristischen 

Informationsmaterialien

Entgelt für Standplatz Ostermarkt (pro Stand) 25,00 €

7 Entgelte für Miete E-Bikes
E-Bike (Damen-/Herrenbike)
Fahrradhelm
Kindersitz
Taschen
Mehrtagestarif (3-6 Tage)
Wochentarif (7 Tage)
Wochenendtarif (Fr. 17 Uhr - Mo. 13 Uhr)
Radtouren-Infomaterial
Kaution (Vorlage Personalausweis)

pro Tag und Rad 
pro Tag und Rad 
pro Sitz und Tag

pro Rad und Tag

pro Tasche und Tag
pro Rad und Tag 
pro Rad / Woche 
pro Rad

kostenfrei
100,00 €**

25.00 €*
1,00 €*
1.50 €*
1.50 €*
22.50 €

140.00 € 
57,00 €
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«

* Verleihpreis nach Kalendertagen (auch angebrochene Tage zählen)
** Kaution wird nach ordnungsgemäßer Rückgabe zurückerstattet

Rückholung E-Bikes bei Abgabe an anderem Ort bis 15 km
Rückholung E-Bikes bei Abgabe an anderem Ort ab 15 km
Entgelt bei Storno
Entgelt bei Storno
geführte Radtour mit Gästeführer

10,00 €  

20,00 €  

20 % des Entgelts 
100 % des Entgelts 

20,00 €

Greiz, den 01.09.2022

Alexander Schulze 
Bürgermeister
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